
tarifsuisse HSK CSS

Durch VAKA vertretene 19 Spitäler und Kliniken prov. 0.91 prov. 0.91 prov. 0.91

Auf Beschwerden CSS und tas gegen 
die Festsetzungen des DGS vom 
31.01.2024 ist das BVGer mit Urteilen C-
1301 und 1303/2024 vom 16.07.2024 
nicht eingetreten.

Nach Abschluss des Tarifvertrags zwischen AAV und tarifsuisse sind auch entsprechende des VAKA mit den Versicherern wahrscheinlich.

Aargauischer Ärzteverband AAV prov. 0.89 prov. 0.89 prov. 0.89
für alle nur in Notfällen, darüber 
hinaus nur bei schwerer 
Erreichbarkeit einer Apotheke

Durch RRB 504/647/648-2024 auf 0.91 
festgesetzt; alle mit Beschwerde beim 
BVGer angefochten

AAV und tarifsuisse haben am 22.7.2025 den Abschluss eines Tarifvertrags mitgeteilt, den das DGS am 27.8.2025 genehmigt hat. Verfahren Nr. 
504 wird abgeschrieben. Der AAV meldet eine Einigung auch mit CSS, jedoch ist der Vertrag noch nicht fertig. Ein entsprechender Abschluss auch 
mit HSK ist wahrscheinlich.

Klinik Hof Weissbad 0.83 0.83 0.83

Freipraktizierende Ärzte

0.83 bis 
30.9.2024, 
dann vom 

1.10.-
31.12.2024 
Fr. 0.89 und 
danach 0.86

0.83 bis 
30.6.2024, 

danach 0.86 

0.83 bis 
30.6.2024, 

danach 0.86
ja Nein, Beschwerdeerleigung durch 

Einigung der Parteien

Rheinburg Klinik AG 0.85 0.85 0.85 Genehmigung durch RR erfolgt
Klinik Gais AG 0.84 0.85 0.85 Genehmigung durch RR erfolgt
Spitalverbund AR 0.85 0.85 0.85 Genehmigung durch RR erfolgt
Berit paracelsus Klinim AG 0.84 0.85 0.85 Genehmigung durch RR erfolgt
Hirslanden Klinik Am Rosenberg AG 0.83 0.85 0.85 Genehmigung durch RR erfolgt

Freipraktizierende Ärzte

0.83 bis 
30.09.2024,

0.89 bis 
31.12.2024

0.86 ab 
01.01.2025

0.83 bis 
30.06.2024,

0.86 ab
01.07.2024 

0.83 bis 
30.06.2024,

0.86 ab
01.07.2024 

Vertragsnachtrag 2024;
Genehmigung durch RR erfolgt

Insel Gruppe AG (Spitäler Aarberg und Riggisberg), 
Spitalzentrum Biel AG, Spital Emmental AG, SRO 
AG, Réseau de l'Arc SA, Spital STS AG, spitäler fmi 
ag, UPD AG, PZM AG, Berner Reha Zentrum 
Heiligenschwendi, Berner Klinik Montana, Rehaklinik 
Tschugg AG, Interessengemeinschaft 
Sozialpsychiatrie Bern Soteria)

0.91 0.91 0.91
laufende Beschwerdeverfahren vor 
BVGer ab 1.1.2021 für tarifsuisse 
und CSS

ab 2010 vom BVGer reformatorisch festgesetzt, ab 2021 durch RR in der Höhe von 0.92 festgesetzt, hängig vor BVGer, für tarifsuisse 
und CSS prov. TPW , ab 1.7.2024 vertraglich vereinbarter TPW mit HSK

Insel Gruppe AG, Universitätsspital Inselspital 0.92 0.92 0.92
laufende Beschwerdeverfahren vor 
BVGer ab 1.1.2021 für tarifsuisse 
und CSS

ab 2010 vom BVGer reformatorisch festgesetzt, ab 2021 durch RR in der Höhe von 0.92 festgesetzt, hängig vor BVGer, für tarifsuisse 
und CSS prov. TPW , ab 1.7.2024 vertraglich vereinbarter TPW mit HSK

Lindenhofgruppr AG, Siloah AG, Privatklinik Siloah, 
Klinik Hohmad, diaconis Palliative Care, Privatklinik 
Meiringen AG, Klinik SGM Langenthal, Privatklinik 
Wyss AG, Reha- und Kurklinik Eden AG, Klinik 
Schönberg AG, Rehaklinik Hasliberg AG

0.86 0.86 0.86 nein vertraglich vereinbart und vom RR genehmigt

Hirslanden Klinik Linde AG 0.91 0.91 0.91 nein prov. TPW , vertragsloser Zustand, laufende Verhandlungen
Hirslanden Bern AG 0.91 0.91 0.91 nein prov. TPW , vertragsloser Zustand, laufende Verhandlungen
Klinik südhang 0.91 0.91 0.91 nein prov. TPW , laufendes, jedoch sistiertes Festsetzungsverfahren

Ärztegesellschaft des Kantons Bern 0.86 0.86 0.86

mit Bewilligung erlaubt, d.h. Ärzte 
dürfen in jenen Ortschaften eine 
Privatapotheke führen, in denen die 
Nottfallversorgung nicht durch 
mindestens zwei öffentliche Apotheken 
gewährleistet ist.

nein vertraglich vereinbart und vom RR genehmigt

Kantonsspital & Privatspitäler 0.91 0.91 0.91 Kantonsspital Baselland: prov. TPW 0.91 ab 1.1.2025; Festsetzungsverfahren hängig (alle Einkaufsgemeinschaften)
Arzt freie Praxis / médecin libre particien 0.91 0.91 0.91 ja

alle Spitäler im Kanton BS 0.91 0.91 0.91 keine USB, UKBB, SCS, MIK und Bethesda haben den Tarmed-Vertrag auf Ende 2024 gekündigt und ein Tariffestsetzungsgesuch 
eingereicht (TPW in der Höhe von 1.07 Franken)

Ärzte 0.91 0.91 0.91 nein nein Einigung nach Mediationssitzung (TPW bleibt vorerst bei 0.91)
Liechtensteinisches Landesspital 0.83 - - keine
Arzt freie Praxis / médecin libre particien 0.83 ja
Alle freiburger Spitäler/ Tous les hôpitaux 
fribourgeois 0.90 0.90 0.90 pas de procédure

Arzt freie Praxis / médecin libre particien 0.91 0.91 0.91 nein

alle Angaben ohne Gewähr
Données fournies sans garantie
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Bemerkungenhängige Gerichtsverfahren / 
procédure judiciaire en cours
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tarifsuisse HSK CSS Bemerkungenhängige Gerichtsverfahren / 
procédure judiciaire en cours

Selbstdispensation / 
 propharmacie

Leistungserbringer/ Fournisseur de 
prestation

Spital / hôpital
Kanton / 
canton

Hôpital cantonal (HUG) et cliniques privées 0.94 0.91 0.96 oui, pour les 3 groupes d'assureurs. VPT provisoires, en attente décision définitive du Tribunal administratif fédéral

Arzt freie Praxis / médecin libre particien 0.94 0.91 0.96 non oui, pour les 3 groupes d'assureurs. VPT provisoires, en attente décision définitive du Tribunal administratif fédéral

Kantonsspital Glarus prov. 0.83 0.88 prov. 0.83

Tarife am 6.7.2023 vom Regierungsrat 
rückwirkend ab 1.1.2020 auf 0.90 Fr. 
festgesetzt. Beschwerden der 
tarifsuisse und CSS vor 
Bundesverwaltungsgericht hängig. Der 
Schriftenwechsel ist abgeschlossen.

Rehaklinik Braunwald 0.83 0.83 0.83

Arzt freie Praxis / médecin libre particien 0.86 0.86 0.86 ja

alle Spitäler im Kanton 0.90* 0.88** 0.90* beschränkt auf Orte ohne öffentliche 
Apotheke  

*Ja, Anfechtungen der Festsetzungen 
seit August 2023 vor BVGer hängig.
**Genehmigungsverfahren hängig.

Arzt freie Praxis / médecin libre particien 0.86 0.86 0.86 Nein
Hôpital du Jura 0.89 0.89 0.89
Clinique le Noirmont 0.87 0.89 0.87

Arzt freie Praxis / médecin libre particien 0.95*** 0.94** 0.94* non non

Nouvelles conventions tarifaires :
* dès 1er septembre 2021 VPT 0.94
** dès 1er janvier 2025 VPT 0.94
*** dès 1er avril 2025 VPT 0.95

LUKS Spitalbetriebe AG 0.84* 0.84 0.85
Schweizer Paraplegiker-Zentrum Nottwil AG 0.84* 0.84 0.85
alle weiteren Spitäler 0.84 0.84 0.84 nein
Arzt freie Praxis / médecin libre particien 0.82 0.82 0.82 ja nein
alle Spitäler / Tous les hôpitaux 0.91 0.91 0.91
Arzt freie Praxis / médecin libre praticien 0.91 0.91 0.91 non
Spital Nidwalden AG 0.86 0.86 0.86 keine
Arzt freie Praxis / médecin libre particien 0.86 0.86 0.86 ja

Kantonsspital Obwalden 0.86 0.86 0.86 ja Beschwerde des KSOW vor Bundesverwaltungsgericht gegen Vertragsverlängerung ab 1.1.2025 des Regierungsrats (für alle 
Versicherer)

Luzerner Psychiatrie Standort Sarnen 0.86 0.86 0.86 nein
Arzt freie Praxis / médecin libre particien 0.86 0.86 0.86 ja nein
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* es handelt sich nicht um definitive Tarife. LUKS/SPZ gegen tarifsuisse befinden sich seit 1.1.24 in einem Festsetzungsverfahren. 



tarifsuisse HSK CSS Bemerkungenhängige Gerichtsverfahren / 
procédure judiciaire en cours

Selbstdispensation / 
 propharmacie

Leistungserbringer/ Fournisseur de 
prestation

Spital / hôpital
Kanton / 
canton

HOCH Health Ostschweiz (Kantonsspital St.Gallen 
[KSSG], Spital Altstätten, Spital Grabs, Spital Linth, 
Spital Wil), Geriatrische Klinik, Psychiatrieverbund 
St.Gallen, Kinder- und Jugendpsychiatrisches 
Zentrum Sonnenhof (KJPZ)

prov. 0.86 0.85** prov. 0.86
hängiges Beschwerdeverfahren beim 
BVGer (gegen TARMED-TPW ab 
1.1.2019)

prov. Tarif ab 1.1.2025 für CSS und tarifsuisse rechtskräftig festgesetzt 
definitiver Tarif ab 1.1.2019 für CSS und tarifsuisse auf Fr. 0.90 festgesetzt (hängige Beschwerdeverfahren beim BVGer)
** rechtskräftiger Tarifvertrag mit HSK und SWICA

Hirslanden Klinik Stephanshorn prov. 0.86 prov. 0.86 prov. 0.86 es wurde noch kein Verfahren zur 
definitiven Festsetzung eingereicht prov. Tarif ab 1.1.2025 für tarifsuisse, CSS und HSK rechtskräftig festgesetzt 

Ostschweizer Kinderspital prov. 0.86 prov. 0.86 prov. 0.86 hängiges Festsetzungsverfahren seit 
1. Januar 2020 prov. Tarif ab 1.1.2025 für CSS, tarifsuisse und HSK rechtskräftig festgesetzt

Kliniken Valens, Walenstadtberg, Bad Ragaz prov. 0.86 0.85** prov. 0.86
hängiges Beschwerdeverfahren beim 
BVGer (gegen TARMED-TPW ab 
1.1.2019)

prov. Tarif ab 1.1.2025 für CSS und tarifsuisse rechtskräftig festgesetzt 
definitiver Tarif ab 1.1.2019 für CSS und tarifsuisse auf Fr. 0.90 festgesetzt (hängige Beschwerdeverfahren beim BVGer)
** rechtskräftiger Tarif mit HSK

Rosenklinik 0.83 0.83 0.83
Thurklinik 0.83 0.83 0.83
Berit Klinik Wattwil / Berit Klinik Goldach 0.83 0.83 0.83
Spital Walenstadt (Standort des Kantonsspitals 
Graubünden) prov. 0.86 0.85** prov. 0.86 analoge Regelung wie Spital Altstätten und Spital Grabs 

Klinik Oberwaid 0.83 0.83 0.83
Arzt freie Praxis / médecin libre particien 0.86 0.86 0.86 ja
Arzt freie Praxis / médecin libre particien 0.86 0.86 0.86 ja Nein
Spitäler Schaffhausen prov. 0.88 prov. 0.88 prov. 0.88 Nein Bisher keine Einigungen betreffend Tarife ab 1. Januar 2025; die Spitäler Schaffhausen haben Festsetzungsanträge eingereicht
Klinik Belair Schaffhausen 0.85 0.85 0.85 Nein
Solothurner Spitäler AG 0.88 0.88 0.88 Nein alle ab 1.1.2024 provisorisch festgesetzt
Privatklinik Obach 0.88 0.88 0.89 Nein
Pallas Kliniken AG 0.88 0.88 0.88 Nein
Arzt freie Praxis / médecin libre particien 0.84 0.85* 0.84 Ja Nein *vom RR definitiv festgesetzt 
Spital Schwyz
Spital Lachen
AMEOS Spital Einsiedeln
AMEOS Seeklinikum Brunnen 0.85 0.86 0.86 nein
Ärztegesellschaft SZ 0.82 0.82 0.82 Ja nein
TG STGAG 0.86 0.9 0.84 ja - Tarifsuisse AG Festsetzungsverfahren (festgesetzt auf 0.86) /Swica 0.89 für 2025 /CSS 0.87 ab 01.01.2024

TG Ärztegesellschaft
ab 

01.07.2024 
0.86

ab 01.07.2024 
0.86

ab 
01.07.2024 

0.86
ja - Festsetzungsverfahren

Ente ospedaliero Cantonale prov. 0.83 0.86 0.85 Nein Nein Festsetzungsverfahren im Gange mit tarifsuisse
Privat Kliniken prov. 0.83 0.85 0.85 Nein Nein Festsetzungsverfahren im Gange mit tarifsuisse
Ordine dei medici canton Ticino (Arzt freie Praxis) 0.93 prov. 0.93 prov. 0.93 Nein Ja Festsetzung von 05.07.2023 für HSK und CSS (Fr. 0.91 ab 01.01.2021). Beschwerde durch "Ordine dei medici canton Ticino"
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tarifsuisse HSK CSS Bemerkungenhängige Gerichtsverfahren / 
procédure judiciaire en cours

Selbstdispensation / 
 propharmacie

Leistungserbringer/ Fournisseur de 
prestation

Spital / hôpital
Kanton / 
canton

Kantonsspital Uri 0.86 0.86 0.86 Nein
Arzt freie Praxis / médecin libre particien 0.86 0.86 0.86 Ja Nein
CHUV 0.92 0.92 0.92 Non
Hôpitaux membres de la Fédération des hôpitaux 
vaudois (FHV) 0.92 0.92 0.92 Non

Vaud cliniques 0.92 0.92 0.92 Non
MV SANTE Beaumont SA 0.92 0.92 0.92 Non
Société Vaudoise de Médecine (SVM) 0.94 0.94 0.94 Non
Hôpital du Valais 0.89 0.89 0.89 Non Décision de Conseil d'Etat du 06.11.2024 entrée en force
Hôpital Riviera-Chablais 0.87 0.87 0.87 Non

Cliniques privées 0.87** 0.87** 0.87** Non

arrêts du TAF du 8 juin 2022
Décision du Conseil d'Etat du 12.07.2023

**CIC: VPT convenue à 86 ct 

Société médicale Valais 0.82***
(tarif prov.)

0.82***
(tarif prov.) 0.84*

la dispensation directe n'est pas 
autorisée, mais des exceptions sont 
possibles. 

***Oui
arrêts du TAF du 8 juin 2022 :  nouvelle procédure de fixation d'autorité en cours selon considérants TAF

*Suspension de la procédure de fixation (2020)
Ärzte-Gesellschaft des Kantons Zug 0.82 0.82 0.82 ja nein
Zuger Kantonsspital AG 0.87 0.87 0.87 nein
AndreasKlinik AG 0.84 prov. 0.84 0.84 nein
Klinik Adelheid AG 0.85 0.87 0.87 nein
Klinik Meissenberg, Triaplus AG (Klinik Zugersee 
und ambulante Psychiatrie und Psychotherapie) 0.87 0.88 0.88 nein

Radio-Onkologie des LUKS am ZGKS 0.86 0.88 0.88 nein

Arzt freie Praxis / médecin libre particien 0.91* 0.91 0.91 mit Bewilligung erlaubt * tarifsuisse: Abgerechnet werden Fr. 0.89 bis 30.7.25; Fr. 0.93 ab 1.7.-31.12.25, damit keine Rückabwicklungen umzusetzen sind.

Durch VZK vertretene Spitäler und Rehakliniken 0.91* 0.93 0.93
tarifsuisse: laufendes 
Beschwerdeverfahren gegen 
Festsetzung ab 2018 (Fr. 0.91)

* tarifsuisse (ohne SWICA): provisorisch ab 1.4.25 (bis 31.3.25 galt ein prov. Tarif von Fr. 0.89)
Neuer Festsetzungsantrag ab 1.1.2023 von einem Grossteil der Spitäler eingereicht.
SWICA: vertragliche Einigung Fr. 0.93.

USZ 0.89* 0.93 0.93 * tarifsuisse: provisorisch
Durch VZK vertretene div. Psychiatrische Kliniken 0.90 0.90 0.90
Diverse Spitäler mit Vertrag * * * * Diverse Kliniken und diverse Versicherer mit diversen Taxpunktwerten: 0.89, 0.90
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